19 DE MARÇO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 704 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5

FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 18, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município, conforme Decreto nº
032 do ano de 2021.

De acordo com as disposições da Lei Nº 8.666, d e 21 de junho
de 1993,

Art. 58. O regime jurídico dos contratos administrativos
instituído por esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a
prerrogativa de:

III - fiscalizar-lhes a execução;

Art. 67. A execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração especialmente
designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-
lo de informações pertinentes a essa atribuição.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para
gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento
das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 005/2024 celebrado entre o
Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa BATISTA PEREIRA
& RODRIGUES - CNPJ: 33.210.337/0001-82. Cujo objeto trata - se da
contratação de empresa especializada para fornecimento de combustíveis:

Gestor do Contrato: Dayane Ferreira de Araújo - Matrícula
Nº 24950 Fiscal Técnico: Eleton Soares Correia - Matrícula Nº 8468
Substituto Fiscal Técnico: Maria da Conceição da Silva - Matrícula Nº
24391

Art. 2º Determinar à área de gerenciamento de Contratos a
inclusão de cópia desta Portaria no processo de contratação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição
e terá vigência até o vencimento do Contrato e de sua garantia, quando
houver.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO NACIONAL, ESTADO DO
TOCANTINS, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Decreto Nº 032/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Extrato do Primeiro Termo de Reequilíbrio do Contrato
005/2024, Processo Administrativo nº 2022011822 apenso 2024000808,
firmado em 23/02/2024; b) Partes: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ (MF) nº 14.797.309/0001-69 e a
empresa BATISTA PEREIRA & RODRIGUES LTDA CNPJ sob o
nº 33.210.337/0001-82; c) Objeto: TERMO DE REEQUILÍBRIO
REFERENTE a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, AFIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL E HABITAÇÃO; d) Valor: Fica acrescido o valor de R$
10.270,98 (dez mil, duzentos e setenta reais e noventa e oito centavos),
conforme quantidade de litros disponível para reequilibrar, atualizando
o valor do contrato para R$ 83.903,76 (oitenta e três mil, novecentos e
três reais e setenta e seis centavos).; e) Ratificação: ficam ratificadas as
demais cláusulas do Contrato.

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 FMAS
- COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I I da Lei
14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PORTO
NACIONAL, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, CNPJ
nº 45.230.830/0001-43, torna público o resultado da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2024 FMAS, tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: P.N.
MARQUES DE OLIVEIRA, CNPJ: 13.490.394/0001-55, com proposta
no valor global de R$ 24.282,00 (vinte e quatro mil e duzentos e oitenta
e dois reais).

Porto Nacional - TO, 19 de março de 2024.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO NACIONAL

FUNDO MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO E REGULAÇÃO FUNDIÁRIA

AVISO DE RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 FMHRF
REPUBLICADO - COM BASE NO ART. Nº 75,
INCISO I I da Lei 14.133/2021.

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DO
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, CNPJ
nº 31.581.625/0001-18, torna público o resultado da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 FMHRF REPUBLICADO, tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos artigo nº 75, inciso II da Lei
14.133/2021, à empresa: GEOSEMPRE TECNOLOGIAS LTDA, CNPJ:
51.571.523/0001-39, com proposta no valor global de R$ 26.800,00
(vinte e seis mil e oitocentos reais).

Porto Nacional - TO, 19 de março de 2024.

MARCOS ANTÔNIO LEMOS RIBEIRO
GESTOR DO FUNDO MUN. DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Decreto: 734/2022

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 7, DE 05 DE MARÇO DE 2024.

"Dispõe sobre a substituição de fiscal de contratos
do Fundo Municipal de Meio Ambiente de Porto
Nacional".

O gestor do FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DE PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe confere
o art. 77 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117 da Lei Federal nº
14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual
dispõe sobre a fiscalização de contratos e define as responsabilidades
e diretrizes para a fiscalização e acompanhamento da execução dos
contratos firmados.

CONSIDERANDO que a Administração tem o poder-dever de
fiscalizar os contratos de compras e serviços;

CONSIDERANDO que os fiscais devem pautar as condutas
visando garantir que o contratado zelará pela boa execução do objeto
pactuado, exercendo as atividades de fiscalização do processo licitatório
e ainda o do contrato;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora Sonaira Da Gloria Gomes Parente,
matrícula nº 8423 das funções de acompanhamento e fiscalização,
como titular, da execução do Contrato nº 007/2023, celebrado entre o
FUNDO MUNICIAL DE MEIO AMBIENTE DE PORTO NACIONAL
e a empresa TOCANTINS LIMPEZA PÚBLICA LOCAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.483.669/0001-23, que tem por objeto
a prestação dos serviços de COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS RECICLÁVEIS, a serem executados no município de Porto
Nacional no Estado de Tocantins.